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El IGSS ingresé
Q10,044.99 millones

en los primeros nueve meses
de 2019, un incremento de
Q420.66 millones respecto
al mismo periodo de 2018.

POSITIVA EJECUCION
PRESUPUESTARIA

EL FORTALECIMIENTO FINANCIERO DEL
|GSS GARANTIZA LOS BENEFICIOS DE SUS
PROGRAMAS A LOS DERECHOHABIENTES

El incremento en los ingresos ‘del Instituto se debe a las gestiones realizadas por
la administracion del Instituto, como' la sistematizacion continua de los procesos
administrativos financieros. Todo esto con el objetivo de garantizar los beneficios del
|GSS a los derechohabientes en el presente'y a futuro.
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INGRESOS SUPERAN A LOS EGRESOS EN A
‘ MILLONES, 23.86 %
Presupuesto vigente 2019
Q13,939.55 millones
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El Instituto presenta una ejecucion presupuestaria positiva en los primeros nueve meses de 2019,
al sumar Q10,044.99 millones de ingresos vy Q8,109.78 millones de egresos, un superdvit de
Q1,935.21 millones. Ademds en los egresos se registrd Q1,474.91 millones al fortalecimiento de

la reserva técnica financiera del Programa VS, lo que garantiza el cumplimiento de las obligaciones
del Instituto con sus derechohabientes.



DETALLE DE LOS INGRESOS

17.13%
Q1,720.35 millones

Ingresos por intereses de
inversiones financieras

2.67 %

(0268.28 millones
Obligaciones del Estado

.45 %
Q145.33 millones

Otros ingresos

78.75 %
Q7911.03 millones TOTAL

Contribuciones a la

Q10,044.99

MILLONES

Los ingresos sumaron Q10,044.99 millones de enero a septiembre de 2019, esto se debe al impulso de los pilares
fundamentales de los ingresos del Instituto, las contribuciones de los empleadores y trabajadores a la seguridad social

con Q7,911.03 millones (78.75 %), y los ingresos por intereses de inversiones financieras con Q1,720.35 millones
(17.13 %).




DETALLE DE LOS EGRESOS

/

41.63 %
Q3,375.80 millones

Servicios e inversion en
atencidon médica

18.19 %
Q147491 millones

Integracion a las Reservas
Técnicas de IVS

7.69 %
Q623.44 millones

Actividades centrales

0.39 %
Q32.1'l millones

Partidas no asignables a
programas

31.66 %
. 0.44 %
Q256751 millores Y| Q3601 millones

Prestaciones pecuniarias o
Promocidn de la salud y

prevencion de enfermedades

TOTAL

\ Q8,109.78 J

MILLONES

Los egresos del Instituto alcanzaron los Q8,109.78 millones en los primeros nueve meses de 2019, integrados principalmente
por los rubros de Servicios e Inversidon en Atencién Médica y de Prestaciones Pecuniarias con Q3,375.80 millones (41.63

%)y Q256751 millones (31.66 %), respectivamente. También es importante sefialar que entre los egresos se registrd
Q1,474.91 millones a la reserva técnica financiera del Programa IVS.




El IGSS presto
9,140,948 servicios

de enero a septiembre de 2019.

SERVICIOS
PRESTADOS
POR EL 1GSS

EI IGSS presté 9,140,948 servicios de enero a septiembre de 2019, integrados
por 1,697,334 prestaciones pecuniarias 'y /443,614 servicios médicos, esto
debido al esfuerzo constante del Instituto de prestar mds y mejores servicios
a los derechohabientes. Los servicios estan constituidos principalmente por las
consultas externas y las atenciones de emergencia, asimismo, por los pagos de
pensiones del Programa IVS.
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SERVICIOS PRESTAD@S PORELIGSS

7,443,614

a9 SERVICIOS MEDICOS

Personas atendidas

Egresos | Atencionesen i Consultas i Atencionesde i EventosdePromocién | Servicios de

Hospitalarios i Emergencia |  Externas : Primeros Auxilios : : dela Saludy Prevencion | Atencién Médica
H : i de Enfermedades PRECAP'

777241093769 §4,849,24zg 18442 1304436 |

.............................. 8 |43%

TOTAL

9,140,948

SERVICIOS

A SEPTIEMBRE 2019

................................................... 18.57 %

1,697,334
PRESTACIONES PECUNIARIAS

Pagos realizados

Subsidios y Cuotas Mortuorias del Programa de
Enfermedad, Maternidad y Accidentes (EMA)*

*incluye PRECAPI
242,448

Pensiones y Cuotas Mortuorias del Programa de
Invalidez,Vejez y Sobrevivencia (IVS)

1,454,886

Fuente: Subgerencia de Planificacién y Desarrollo, septiembre 2019 (SICOIN).




Q38,089.96 millones

suma el Portafolio de
Inversiones al
30 de septiembre de 201 9.

PORTAFOLIO DE
INVERSIONES

EIGSS presenta un crecimiento continuo de su Portafolio de Inversiones al sumar Q38,089.96
millones al 30 de septiembre de 2019, un incremento de Q4,2/6.88 millones respecto de los
Q33,813.08 millones al mismo periodo de 2018. Este positivo resultado se debe a la gestidn
efectiva que realiza el Comité de Inversiones del Instituto, con base en su Ley Organica,
su Politica Inversionista y su Plan Anual de Inversiones, obteniendo las mejores rentas por
intereses de inversiones en el sistema financiero.
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PORTAFOLIO DE INVERSIONES

-

INCREMENTO DE )
Q4,276.88
MILLONES
12.65 % Q38,089.96
respecto a los Q33,813.08 millones al mi I Iones
mismo periodo de 201 8. — 38095
Q33,8 13.08 34730
millones o
s
g
=
Q31,155.24 S
millones
— 31,365
— 28,000
Septiembre 2017 Septiembre 2018 Septiembre 2019
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GESTION EFICIENTE DEL PORTAFOLIO DE INVERSIONES

.......................................................................... — 38100
75.08 % 5

(028,596.36 millones

Ulimos |3 afios y dos meses, — 28575

agosto 2006 a
septiembre 2019

— 18050

2492 %
(Q9,493.60 millones }

1947 a julio 2006
59 afios y 7 meses

Millones de Q

En trece afios y dos meses se logrd incrementar el monto del Portafolio de Inversiones en
028,596.36 millones 75.08 % del total.

POR PROGRAMA INSTITUCIONAL

e

EMA

35.56 %
Q13,544.97 millones
*Incluye Programa PRECAP!

Q38,089.96
millones

VS

64.44 %
(025,544.99 millones

~




El rendimiento de las inversiones
financieras del IGSS de enero a
septiembre 2019 fue de:

Q1,697.59 millones

DETALLE DE
INVERSIONES

GESTION DEL PORTAFOLIO DE
INVERSIONES DE LOS PROGRAMAS
EMA,IVS Y PRECAPI
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No. de No. d_e/ Entidad Fecha de Inicio Monto Plazo Tasa
Orden | Operacién

1 14121 |BANCO DE GUATEMALA 2-56p-19 Q275,373,700.00| 1 2.09%

2 14122 | BANCO DE GUATEMALA 2-56p-19 Q215,089,100.00| 1 2.09%

3 14123 | BANCO DE GUATEMALA 2-56p-19 Q42,750,300.00| 1 2.09%

4 14124 |BANCO DEDESARROLLO 3sep-19 Q100,000,000.00, 730 | 6.50%
RURAL

5 14125 |BANCODEDESARROLLO 3-5ep-19 Q255,00000| 730 | 6.50%
RURAL

6 1412¢ |BANCODEDESARROLLO 3-56p-19 Q25,000,000.00 730 | 6.50%
RURAL

7 14127 | BANCO DE GUATEMALA 3-sep-19 Q275,000,197.63| 91 3.79%

8 14128 | BANCO DE GUATEMALA 3sep-19 Q1,528,000,129.46 91 3.79%

9 14129 | BANCO DE GUATEMALA 3-sep-19 Q306,352,400.00| 1 2.20%

10 14130 |BANCO DE GUATEMALA 3-s0p-19 Q260,691,100.00| 1 2.20%

11 14131 | BANCO DE GUATEMALA 3-sep-19 Q19,753,400.00| 1 2.20%

12 14132 | BANCO DE GUATEMALA 4esep-19 Q308,210,000.00| 1 2.34%

13 14133 | BANCO DE GUATEMALA 4esep-19 Q263,537,400.00| 1 2.34%

14 14134 |BANCO DE GUATEMALA 4esep-19 Q19,757,700.00| 1 2.34%

15 | 14135 |BANCODEDESARROLLO 5-sep-19 099,869.70000, 729 | 6.50%
RURAL

16 1413¢ |BANCODEDESARROLLO 5-5ep-19 Q130,300.00, 729 | 6.50%
RURAL

17 14137 | BANCO DE GUATEMALA 5-5ep-19 Q288,907,900.00| 1 2.37%

18 14138 | BANCO DE GUATEMALA 5-sep-19 Q296,385,600.00| 1 2.37%
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20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

No. de
Operacién

14139

14140

14141

14142

14143

14144

14145

14146

14147

14148

14149

14150

14151

14152

14153

14154

14155

14156

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE DESARROLLO
RURAL

BANCO DE DESARROLLO
RURAL

BANCO DE LOS
TRABAJADORES

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

5-sep-19

6-sep-19

6-sep-19

6-sep-19

9-sep-19

9-sep-19

9-sep-19

9-sep-19

9-sep-19

9-sep-19

10-sep-19

10-sep-19

10-sep-19

11-sep-19

11-sep-19

11-sep-19

12-sep-19

12-sep-19

Q19,760,600.00

Q294,996,400.00

Q284,336,400.00

Q19,763,600.00

Q75,000,000.00

Q75,000,000.00

Q20,000,000.00

Q317,317,700.00

Q117,241,300.00

Q19,771,600.00

Q250,839,700.00

Q117,197,700.00

Q19,772,800.00

Q241,647,200.00

Q123,730,000.00

Q19,774,600.00

Q238,901,100.00

Q140,207,500.00

730

735

366

2.37%

2.38%

2.38%

2.38%

6.50%

6.50%

6.50%

2.23%

2.23%

2.23%

2.24%

2.24%

2.24%

2.24%

2.24%

2.24%

2.22%

2.22%
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38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

No. de
Operacion

14157

14158

14159

14160

14161

14162

14163

14164

14165

14166

14167

14168

14169

14170

14171

14172

14173

14174

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA
BANCO DE DESARROLLO
RURAL

BANCO DE DESARROLLO
RURAL

BANCO DE LOS
TRABAJADORES

BANCO DE LOS
TRABAJADORES

BANCO AZTECA DE
GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO G&T CONTINENTAL

BANCO DE DESARROLLO
RURAL

Fecha de Inicio

12-sep-19

13-sep-19

13-sep-19

13-sep-19

17-sep-19

17-sep-19

17-sep-19

18-sep-19

18-sep-19

18-sep-19

18-sep-19

18-sep-19

18-sep-19

18-sep-19

18-sep-19

18-sep-19

19-sep-19

19-sep-19

Q19,775,800.00

Q214,781,600.00

Q146,783,800.00

Q19,779,500.00

Q229,243,500.00

Q191,653,800.00

Q19,791,200.00

Q100,000,000.00

Q100,000,000.00

Q46,600.00

Q2,793,300.00

Q10,000,000.00

Q200,000,007.21

Q65,258,500.00

Q913,700.00

Q2,999,000.00

Q4,412,500.00

Q58,003,800.00

730

736

365

365

180

258

365

732

2.22%

2.20%

2.20%

2.20%

2.10%

2.10%

2.10%

6.50%

6.50%

7.05%

7.05%

5.25%

4.00%

2.10%

2.10%

2.10%

6.00%

6.25%
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56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

No. de
Operacién

14175

14176

14177

14178

14179

14180

14181

14182

14183

14184

14185

14186

14187

14188

14189

14190

14191

14192

BANCO DE DESARROLLO
RURAL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE DESARROLLO
RURAL

BANCO DE DESARROLLO
RURAL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE LOS
TRABAJADORES

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE LOS
TRABAJADORES

BANCO DE LOS
TRABAJADORES

BANCO DE LOS
TRABAJADORES

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO G&T CONTINENTAL

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

19-sep-19

19-sep-19

19-sep-19

20-sep-19

20-sep-19

20-sep-19

20-sep-19

23-sep-1 9

23-sep-19

23-sep-19

24-sep-19

24-sep-19

24-sep-19

24-sep-19

24-sep-19

24-sep-19

25-sep-19

25-sep-19

Q2,984,200.00

Q94,270,800.00

Q672,100.00

Q77,490,500.00

Q61,521,500.00

Q168,720,300.00

Q1,137,900.00

Q15,000,000.00

Q119,749,000.00

Q7,338,400.00

Q50,000,000.00

Q25,000,000.00

Q25,000,000.00

Q178,506,600.00

Q42,054,700.00

Q15,284,400.00

Q3,116,400.00

Q233,407,100.00

732

733

733

365

377

370

373

365

6.25%

2.10%

2.10%

6.25%

6.25%

2.08%

2.08%

7.05%

2.02%

2.02%

7.05%

7.05%

7.05%

2.03%

2.03%

2.03%

6.00%

2.02%




73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

No. de
Operacién

14193

14194

14195

14196

14197

14198

14199

14200

14201

14202

14203

14204

14205

14206

14207

14208

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE DESARROLLO
RURAL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

25-sep-19

25-sep-19

25-sep-19

26-sep-19

26-sep-19

26-sep-19

27-sep-19

27-sep-19

27-sep-19

30-sep-19

30-sep-19

30-sep-19

30-sep-19

30-sep-19

30-sep-19

30-sep-19

Q27,956,200.00

Q15,276,200.00

Q65,000,000.00

Q316,855,500.00

Q190,793,600.00

Q17,626,100.00

Q309,191,800.00

Q194,443,500.00

Q17,898,500.00

Q34,237,760.09

Q20,343,494.58

Q1,930,470.33

Q206,366,900.00

Q209,514,900.00

Q54,000.00

Q17,013,000.00

730

64

435

64

2.02%

2.02%

6.25%

2.07%

2.07%

2.07%

2.22%

2.22%

2.22%

3.79%

4.32%

3.79%

2.04%

2.04%

2.04%

2.04%




